
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 37 del Reg. 

Data 17/05/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL'ECONOMO COMUNALE E AGENTE CONTABILE 

ANNO 2020 

L’anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 16:50 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria del 05/05/2021 ad oggetto: 

“Approvazione rendiconto della gestione dell'Economo Comunale e Agente Contabile anno 2020”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate; 

PRESO ATTO dei pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità tecnico/contabile, espressi sulla proposta di 

deliberazione dai rispettivi Responsabili di Settore competenti ed allegati alla proposta medesima; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del 

Settore Finanziario del 05/05/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



Comune di Tarsia  

Provincia di Cosenza 

Deliberazione della giunta comunale 

N. ………………. 

Data 05/05/2021 

Approvazione rendiconto della gestione dell'Economo Comunale e Agente 

Contabile anno 2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

• l’articolo 93, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali),  per il 

quale: 

"Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 

gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti 

devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo 

le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti"; 

• l'articolo 233, commi 1 e 2 dello stesso decreto legislativo che prevede che: 

"Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e 

gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il 

quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 

dall'approvazione del rendiconto. 

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza: 

il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 

la lista per tipologie di beni; 

copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 

la documentazione giustificativa della gestione; 

i verbali di passaggio di gestione; 

le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 

eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti"; 

• l'articolo 226, comma 1, dello stesso decreto legislativo che prevede che: 

"Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, 

rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione 

giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"; 

• il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, il quale, richiamando le norme di cui ai 

punti precedenti, stabilisce che 

"Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione 

della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite 

dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto 

della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti 

coloro che, anche senza legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti 

anzidetti [...]"; 

• la sentenza n. 22 del 22 settembre 2016 delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti riconosce “la 

qualifica di agente contabile al soggetto operante presso la struttura ricettiva che incassa, per conto del 

Comune, da coloro che vi alloggiano, l'imposta di soggiorno con obbligo di riversarla poi all'Ente locale"; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 146 del 31/12/2018. con la quale si è provveduto alla 

nomina dell’ economo comunale Dott. Manlio NARDI. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 22/10/2020. con la quale si è provveduto alla 

nomina dell’agente Contabile Scaglione Daniela: 



 

Preso atto che: 

• gli agenti contabili hanno regolarmente reso il conto della propria gestione, così come previsto dai sopra 

richiamati articoli 233 e 226 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• i conti degli agenti contabili, redatti sul mod. 21 “Conto della gestione dell'agente contabile", pubblicato 

in G.U. 13/04/96, di cui al D.P.R. n. 194 del 31/01/96, pareggiano rispettivamente in Euro 3.233,68, 

come dagli allegati al presente atto che ne costituiscono parte integrante ed essenziale 

• il conto dell’Economo, redatto sul mod. 23 “Conto della gestione dell’Agente Contabile” G.U. 13/04/96, 

di cui al DPR n. 194 del 31/01/96, pareggia in Euro 0,00, per come risulta dal modello allegato in quanto 

non è stata svolta nessuna attività di anticipo somme all’economo Comunale 

DATO ATTO che: 

• ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli altri agenti contabili a denaro, 

predisposti sugli appositi modelli contabili di cui al D.P.R. 194/1996, è necessaria la parificazione da 

parte del responsabile del servizio finanziario; 

• con tale operazione, viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti di gestione degli 

agenti contabili, dell’economo Comunale e del Tesoriere, nonché la congruenza e corrispondenza delle 

relative operazioni e risultanze con le scritture contabili dell’Ente; 

Verificato che tutti i Conti degli agenti contabili, regolarmente depositati, sono stati parificati e sono 

correttamente corredati da tutti i documenti contabili; 

Visti: 

• il decreto legislativo n. 267/2000 e le successive modifiche ed integrazioni; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 e i suoi allegati; 

• il D.P.R. n. 194/1996 e i relativi modelli allegati; 

• il Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento di economato; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

interessato e di Ragioneria, articoli 49 e 147 bis del decreto legislatvo n. 267/2000; 

ACQUISITO altresì il visto del Responsabile del Procedimento; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, per quanto in premessa indicato, 

DELIBERA 

DI APPROVARE i conti presentati dagli agenti contabili, dando atto che le rispettive gestioni nelle loro 

risultanze finali per le riscossioni, redatte sul mod. 21 “Conto della gestione dell'agente contabile”, 

pareggiano come dal seguente prospetto sinteticamente sotto riportato e allegato in dettaglio alla presente 

delibera: 

AGENTE CONTABILE TOTALE A PAREGGIO 

Daniela SCAGLIONE 3.233,68 

DI APPROVARE i conti presentati dall’economo Comunale, dando atto che le rispettive gestioni nelle loro 

risultanze finali per le riscossioni, redatte sul mod. 23 “Conto della gestione dell'agente contabile”, 

pareggiano come dal seguente Prospetto sinteticamente sotto riportato e allegato in dettaglio alla presente 

delibera: 

 



ECONOMO COMUNALE TOTALE A PAREGGIO 

Manlio NARDI 0,00 

 

DI DARE ATTO della parificazione dei conti della gestione degli Agenti contabili, effettuata dal responsabile 

del servizio finanziario, ed espressa nel modello 21 di cui al D.P.R. n. 194/1996 e allegato al presente atto; 

DI DARE ATTO della parificazione dei conti dell’Economo Comunale, è effettuata dal responsabile del 

servizio finanziario, ed espressa nel modello 23 di cui al D.P.R. n. 194/1996 e allegato al presente atto; 

i documenti di rendicontazione verranno allegati al conto consuntivo dell'anno 2020, da parte del 

responsabile del servizio finanziario, ai fini della trasmissione alla competente Sezione giurisdizionale della 

Corte dei conti; 

Inoltre: 

Visto l’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 

 

Tarsia, li 05/05/2021  Il Responsabile dell’area Finanziaria 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

“Approvazione rendiconto della gestione dell'Economo Comunale e Agente Contabile anno 2020” 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime parere di 

Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 05/05/2021 

Il Responsabile dell’area Finanziaria 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si esprime parere di 

Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia,li 05/05/2021 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/05/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 17/05/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 08/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 08/06/2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to Dr. Manlio NARDI 

 

 

                                                                                                     

                                           

 

                                                   

    

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


